
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

36^ Seduta 

Mercoledì 31 gennaio 2024 

Deliberazione n. 253 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Criteri per la 

definizione del quadro di esigenze e avvio concertazione con le 

Amministrazioni nazionali finalizzata alla sottoscrizione 

dell'Accordo per la Coesione della Regione Calabria. 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 21, assenti 10 

…omissis… 

Il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di voto, 

pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.146/12^ nel 

suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 21, a favore 14, astenuti 7–, 

ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 2 febbraio 2024 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTI: 

- l’articolo 1, comma 178 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2021-2023); 

- l’articolo 1, comma 697, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2023-2025); 

- il decreto - legge 19 settembre 2023, n. 124 (Disposizioni urgenti in materia 

di politiche di coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del 

Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione), convertito con 

modificazioni dalla legge 13 novembre 2023, n. 162; 

- la delibera CIPESS n. 79/2021, recante: “Fondo sviluppo e coesione 2014-

2020 e 2021-2027. Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 

2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi 

di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 

2021-2027)”; 

- la delibera CIPESS n. 25/2023, recante: “Fondo sviluppo e coesione 2021-

2027. Imputazione programmatica in favore di regioni e province autonome”; 

- il Documento “Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 Aree tematiche e 

Obiettivi strategici. Comunicazione ai sensi dell'articolo 1, comma 178, 

Legge n. 178/2020”; 

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla 

partecipazione della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della 

normativa e delle politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione 

nazionale per le politiche di sviluppo e coesione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 745 del 19 dicembre 2023, 

recante: “Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Criteri per la definizione 

del quadro di esigenze e avvio concertazione con le Amministrazioni nazionali 

finalizzata alla sottoscrizione dell'Accordo per la Coesione della Regione 

Calabria”, rubricata come proposta di provvedimento amministrativo n. 

146/12^; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’assegnazione alle Regioni delle risorse FSC (Fondo Sviluppo e Coesione) 

2021/2027 sarà determinata previa definizione di Accordi tra la Presidenza 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

del Consiglio dei ministri e ciascuna Regione per la condivisione di Piani per 

il finanziamento e l’attuazione dello sviluppo territoriale (Accordi per la 

coesione); 

- a tal fine, il dipartimento regionale “Programmazione Unitaria” ha avviato, 

presso i dipartimenti regionali competenti per materia, una ricognizione tesa 

a definire un primo quadro di esigenze da assumere a riferimento nel 

negoziato da condurre con le Amministrazioni nazionali per l’individuazione 

delle nuove progettualità da finanziare con le risorse FSC 2021/2027;  

PRESO ATTO CHE nelle interlocuzioni con i dipartimenti regionali sono stati 

condivisi i criteri per la definizione del predetto quadro: 

- coordinamento con le iniziative già programmate negli altri strumenti 

regionali attivi; 

- assenza di sovrapposizione con le tipologie di iniziative programmabili 

nell’ambito del Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027; 

- salvaguardia di interventi strategici espunti dal PSC Calabria 2000-2020, in 

quanto connotati da sviluppo attuativo non in grado di garantire il 

conseguimento di obbligazioni giuridicamente vincolanti alla data del 

31.12.2022; 

TENUTO CONTO CHE sulla base dei suddetti criteri, è emerso un quadro di 

esigenze che evidenzia la necessità di intervento finanziario in tutte le Aree 

Tematiche agevolabili con il FSC 2021/2027 ad eccezione delle Aree tematiche 

“01 Ricerca e Innovazione” e ”04 Energia”, interamente finanziabili sul 

Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027; 

RITENUTO di dover prendere atto che il predetto quadro di esigenze formerà la 

base di riferimento per il negoziato da condurre con le Amministrazioni 

nazionali per l’individuazione congiunta delle progettualità da finanziare con le 

risorse FSC 2021/2027 (Accordo per la Coesione della Regione Calabria); 

RILEVATO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 23 gennaio 

2024, si è determinata favorevolmente sui criteri per la definizione del quadro 

di esigenze e l’avvio della concertazione con le Amministrazioni nazionali 

finalizzata alla sottoscrizione dell'Accordo per la Coesione della Regione 

Calabria, nell’ambito del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027; 

VISTI gli articoli 14 e 16 della legge regionale n. 30/2016; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

UDITO il relatore, consigliere Crinò, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare la proposta di provvedimento amministrativo n. 146/12^, 

recante: “Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Criteri per la 

definizione del quadro di esigenze e avvio concertazione con le 

Amministrazioni nazionali finalizzata alla sottoscrizione dell'Accordo per la 

Coesione della Regione Calabria”. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2024-02-02T12:57:57+0100
	Maria Stefania Lauria


		2024-02-02T12:12:54+0000
	Filippo Mancuso




